

---

# 2018년도 6월말 정남농협 현황

---

2018. 8.

 정남농업협동조합

# 선 언 문

이 자료는 금융위원회의  
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여  
작성된 것입니다.

 정남농업협동조합

조 합 장 우재덕

상임이사 김경식

상 무 진선구

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2018년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	13,189	3.6	11,653	3.1	-1,536
	1.현금	2,252	0.6	1,792	0.5	-460
	2.외상매출금	1,536	0.4	2,499	0.7	963
	3.재고·생물자산	7,815	2.2	5,410	1.4	-2,405
	4.기타유동자산	1,586	0.4	1,952	0.5	366
	II.금융업예치금	73,786	20.4	82,215	21.6	8,429
	III.금융업대출금 (대손충당금)	257,181 (4,191)	71.0 (1.2)	267,496 (4,197)	70.5 (1.1)	10,315 (6)
	IV.공제·농작물보험자산	0	0.0	0	0	0
	V.비유동자산	22,385	6.2	22,245	5.9	-140
	1.투자자산	5,942	1.6	5,949	1.6	7
	2.유형자산	15,845	4.4	15,700	4.1	-145
	3.무형자산	9	0.0	7	0.0	-2
	4.기타비유동자산	589	0.2	589	0.2	0
	<b>자 산 총 계</b>	<b>362,350</b>	<b>100.0</b>	<b>379,412</b>	<b>100.0</b>	<b>17,062</b>
부 채	I.유동부채	20,670	6.1	19,071	5.4	-1,599
	1.외상매입금	1,613	0.5	439	0.1	-1,174
	2.단기차입금	14,383	4.2	12,267	3.5	-2,116
	3.기타유동부채	4,674	1.4	6,365	1.8	1,691
	II.금융업예수금	314,467	93.1	330,825	93.7	16,358
	III.금융업차입금	2,232	0.7	2,448	0.7	216
	IV.공제·농작물보험부채	0	0.0	0	0	0
	V.비유동부채	405	0.1	784	0.2	379
	1.장기차입금	0	0.0	0	0	0
	2.기타비유동부채	405	0.1	784	0.2	379
<b>부 채 총 계</b>	<b>337,774</b>	<b>100.0</b>	<b>353,128</b>	<b>100.0</b>	<b>15,354</b>	
자 본	I.출자금	7,786	31.7	8,852	33.7	1,066
	II.자본잉여금	2,550	10.4	2,550	9.7	0
	III.자본조정	-117	-0.5	-149	-0.6	-32
	IV.기타포괄손익누계액	0	0.0	0	0	0
	V.이익잉여금	14,357	58.4	15,031	57.2	674
<b>자 본 총 계</b>	<b>24,576</b>	<b>100.0</b>	<b>26,284</b>	<b>100.0</b>	<b>1,708</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>362,350</b>	<b>100.0</b>	<b>379,412</b>	<b>100.0</b>	<b>17,062</b>	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>22,712</b>	<b>25,665</b>	<b>2,953</b>
1.신용사업영업수익	6,328	7,478	1,150
가.이자수익	5,327	6,458	1,131
나.수수료수익	417	462	45
다.기타영업수익	584	558	-26
2.경제사업영업수익	16,384	18,187	1,803
3.보험사업영업수익	0	0	0
4.농작물보험영업수익	0	0	0
<b>II. 영업비용</b>	<b>17,368</b>	<b>19,129</b>	<b>1,761</b>
1.신용사업영업비용	2,164	2,695	531
가.이자비용	1,580	1,830	250
나.수수료비용	214	279	65
다.기타영업비용	370	586	216
2.경제사업영업비용	15,204	16,434	1,230
3.보험사업영업비용	0	0	0
4.농작물보험영업비용	0	0	0
<b>III. 매출총이익</b>	<b>5,344</b>	<b>6,536</b>	<b>1,192</b>
IV. 판매비와관리비	4,405	4,684	279
<b>V. 영업이익</b>	<b>939</b>	<b>1,852</b>	<b>913</b>
VI. 교육지원사업비	547	533	-14
VII. 영업외수익	202	268	66
VIII. 영업외비용	108	83	-25
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>486</b>	<b>1,504</b>	<b>1,018</b>
X. 계속사업손익법인세비용	0	0	0
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>486</b>	<b>1,504</b>	<b>1,018</b>
XII. 중단사업손익	0	0	0
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>486</b>	<b>1,504</b>	<b>1,018</b>

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영 업 수 익</b>			<b>22,712</b>	<b>25,665</b>	<b>2,953</b>
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	587	690	103
		대출금이자	4,740	5,768	1,028
		기타이자	0	0	0
	수수료등 기타영업수익		1,001	1,020	19
경제사업 영업수익			16,384	18,187	1,803
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
<b>II. 영 업 비 용</b>			<b>17,368</b>	<b>19,129</b>	<b>1,761</b>
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,545	1,797	252
		차입금이자	19	12	-7
		기타이자	17	21	4
	수수료등 기타영업비용		583	865	282
경제사업 영업비용			15,204	16,434	1,230
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
<b>III. 매출총이익</b>			<b>5,344</b>	<b>6,536</b>	<b>1,192</b>
IV. 판매비와관리비			4,405	4,684	279
<b>V. 영업이익</b>			<b>939</b>	<b>1,852</b>	<b>913</b>
VI. 교육지원사업손익			547	533	-14
VII. 영업외손익			94	185	91
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>486</b>	<b>1,504</b>	<b>1,018</b>
IX. 계속사업손익법인세비용			0	0	0
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>486</b>	<b>1,504</b>	<b>1,018</b>
XI. 중단사업손익			0	0	0
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>486</b>	<b>1,504</b>	<b>1,018</b>

### 3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

### 4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구 분		2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단체외)	302,671	85.7	319,318	85.2	16,647	△0.5	
		차입금	상호금융	435	0.1	181	0.0	△254	△0.1
			정책자금	2,188	0.6	2,089	0.5	△99	△0.1
			보험사업	0	0.0	0	0.00	0	0.0
			기타	0	0.0	0	0.00	0	0.0
			일반차입금	6,618	1.9	10,458	2.8	3,840	0.9
		기타	1,610	0.5	1,796	0.5	186	0.0	
	소계	313,522	88.8	333,842	89.0	20,320	0.2		
	무비용성	자기자본	23,227	6.6	24,307	6.5	1,080	△0.1	
		충당금등	5,053	1.4	5,082	1.4	29	0.0	
		기타	11,224	3.2	11,572	3.1	348	△0.1	
		소계	39,503	11.2	40,961	11.0	1,458	△0.2	
	<b>조달 합계</b>		<b>353,025</b>	<b>100.0</b>	<b>374,803</b>	<b>100.0</b>	<b>21,778</b>		
	운용	수익성	예치금	76,034	21.5	76,019	20.3	△15	△1.2
대출금			상호금융	240,785	68.2	261,204	69.7	20,419	1.5
			정책자금	2,189	0.6	2,089	0.5	△100	△0.1
			보험대출	0	0.0	0	0.0	0	0.0
			신용카드	540	0.2	601	0.2	61	0.0
			기타	0	0.0	0	0.0	0	0.0
			외상매출금	1,851	0.5	1,944	0.5	93	0.0
유가증권			0	0.0	0	0.0	0	0.0	
기타			15	0.0	49	0.0	34	0.0	
소계		321,415	91.0	341,906	91.2	20,491	0.2		
무수익성		비유동	투자자산	5,785	1.6	5,946	1.6	161	0.0
			유형자산	16,102	4.6	15,818	4.2	△284	△0.4
			무형자산	11	0.0	8	0.0	△3	0.0
		기타	9,713	2.8	11,125	3.0	1,412	0.2	
	소계	31,610	9.0	32,897	8.8	1,287	△0.2		
<b>운용 합계</b>		<b>353,025</b>	<b>100.0</b>	<b>374,803</b>	<b>100.0</b>	<b>21,778</b>			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 융 자 금 대 출	255,160	99.0	265,278	98.9	10,118	△0.1
정 책 자 금 대 출	2,021	0.8	2,218	0.8	197	0
보 험 대 출	0	0.0	0	0	0	0
신용카드수탁취급계정	571	0.2	623	0.3	52	0.1
신 용 가 지 급 금	31	0.0	34	0.0	3	0
<b>합 계</b>	<b>257,783</b>	<b>100.0</b>	<b>268,153</b>	<b>100.0</b>	<b>10,370</b>	

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담	부 동 산	238,948	92.7	248,234	92.6	9,286	△0.1
	동 산	0	0.0	0	0	0	0
	유가증권	0	0.0	0	0	0	0
	예 적 금	2,279	0.9	2,056	0.8	△223	△0.1
보	신용보증	201	0.1	300	0.1	99	0
	기 타	1,268	0.5	1,682	0.6	414	0.1
	소 계	242,696	94.2	252,272	94.1	9,576	△0.1
신 용	15,087	5.8	15,881	5.9	794	0.1	
<b>합 계</b>	<b>257,783</b>	<b>100.0</b>	<b>268,153</b>	<b>100.0</b>	<b>10,370</b>		



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)				2018년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	139,703	44.9	136,056	45.0	148,211	45.2	144,829	45.3	8,508	8,773
적립식예금	14,901	4.8	13,640	4.5	14,926	4.5	14,591	4.6	25	951
거치식예금	156,582	50.3	152,975	50.5	165,070	50.3	159,898	50.1	8,488	6,923
<b>합계</b>	<b>311,186</b>	<b>100.0</b>	<b>302,671</b>	<b>100.0</b>	<b>328,207</b>	<b>100.0</b>	<b>319,318</b>	<b>100.0</b>	<b>17,021</b>	<b>16,647</b>

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채	0	0.0	0	0.0	0	0
○○채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권	4	100.0	4	100.0	0	0
<b>합계</b>	<b>4</b>	<b>100.0</b>	<b>4</b>	<b>100.0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)	
총여신	257,783	268,153	10,370	
고정이하여신	2,712	2,355	△357	
부실여신	388	413	25	
총당금 적립현황	총당금적립액	4,520	4,528	8
	총당금비율(상한)	106.6	107.8	1.2
	총당금비율(하한)	106.6	107.8	1.2

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계\*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립율 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영평가 등급 현황

구 분	2017년말		2018년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1등급	1등급	-	1등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2017년말	2018년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	7.84	7.92	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	6.78	6.93	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	10.40	10.69	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	56.05	67.64	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	65.72	60.9	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.35	0.62	높을수록 양호
	수 지 비 율	93.3	91.75	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	3.00	2.96	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	2.45	2.25	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	0.73	0.59	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	1.65	1.06	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)